

**ANEXO 5**  
**CUENTA DE AHORRO**  
**INVERSIÓN Y FINANCIAMIENTO 2019**



# GOBIERNO CENTRAL

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento  
Presupuesto 2019  
Valores RD\$

| DETALLE                                                                           | PROYECTO               |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| <b>I. Ingresos Corrientes</b>                                                     | <b>687,034,634,477</b> |
| Impuestos                                                                         | 638,617,531,928        |
| Impuestos sobre el ingreso, las utilidades y las ganancias de capital             | 201,751,534,228        |
| Impuestos sobre la propiedad                                                      | 28,981,768,111         |
| Impuestos sobre los bienes y servicios                                            | 361,600,615,322        |
| Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior | 45,490,765,900         |
| Impuestos ecológicos                                                              | 792,214,613            |
| Impuestos diversos                                                                | 633,754                |
| Contribuciones a la seguridad social                                              | 2,859,010,842          |
| Contribuciones de los empleados                                                   | 1,133,050,014          |
| Contribuciones de los empleadores                                                 | 1,725,960,828          |
| Ventas de bienes y servicios                                                      | 27,929,028,113         |
| Ventas de establecimientos no de mercado                                          | 23,864,875,672         |
| Derechos administrativos                                                          | 4,064,152,441          |
| Rentas de la propiedad                                                            | 8,785,471,279          |
| Intereses                                                                         | 149,951,060,232        |
| Rentas de la propiedad distinta de intereses                                      | 6,721,363,829          |
| Transferencias y donaciones corrientes recibidas                                  | 2,142,586              |
| Transferencias del sector privado                                                 | 2,142,586              |
| Multas y sanciones pecuniarias                                                    | 163,503,294            |
| Multas por delitos, evasión e incumplimiento al Código Tributario                 | 163,314,859            |
| Multas carreteras                                                                 | 16,759                 |
| Multas Seguro Social, contratos de trabajo                                        | 171,676                |
| Otros ingresos corrientes                                                         | 8,677,946,435          |
| Miscelaneos                                                                       | 8,677,946,435          |
| <b>II. Gastos corrientes</b>                                                      | <b>643,906,763,177</b> |
| Gastos de consumo                                                                 | 284,605,468,149        |
| Remuneraciones                                                                    | 186,407,299,329        |
| Bienes y servicios                                                                | 94,328,270,220         |
| Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas  | 73,401,582             |
| 5 % que se asigna durante el ejercicio para gasto corriente                       | 3,380,145,672          |
| 1 % que se asigna durante el ejercicio para gasto corriente por calamidad publica | 416,351,346            |
| Prestaciones de la seguridad social                                               | 36,969,992,188         |
| Pensiones                                                                         | 21,853,005,280         |
| Jubilaciones                                                                      | 9,415,199,502          |
| Indemnización laboral                                                             | 13,590,133             |
| Nuevas pensiones                                                                  | 782,050,393            |
| Pensiones a personal policial                                                     | 4,821,000,000          |
| Intereses de la Deuda Pública                                                     | 147,886,952,782        |
| Transferencias corrientes otorgadas                                               | 174,407,022,311        |
| Transferencias al sector privado                                                  | 32,315,550,000         |
| Transferencias al sector público                                                  | 129,436,801,471        |
| Transferencia al sector externo                                                   | 956,498,001            |
| Transferencias a otras instituciones públicas                                     | 11,698,172,839         |
| Otros gastos corrientes                                                           | 37,327,747             |
| Otros gastos por indemnizaciones y compensaciones                                 | 428,100,000            |
| Otros gastos operativos de instituciones empresariales                            | 9,694,275              |

| DETALLE                                                                    | PROYECTO                |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Otros gastos operativos por ejecución de garantía de empleados             | 100,000                 |
| <b>III. (I-II) Resultado Económico</b>                                     | <b>43,127,871,300</b>   |
| <b>IV. Ingresos de capital</b>                                             | <b>2,895,862,908</b>    |
| Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)           | 8,639,808               |
| Venta de activos fijos                                                     | 8,639,808               |
| Transferencias de capital recibidas                                        | 2,887,223,100           |
| Donaciones de capital                                                      | 2,887,223,100           |
| <b>V. Gastos de capital</b>                                                | <b>121,549,097,376</b>  |
| Construcciones en proceso                                                  | 34,896,934,982          |
| Construcciones por contrato                                                | 26,005,945,330          |
| Construcciones por administración                                          | 8,890,989,652           |
| Activos fijos (formación bruta de capital fijo)                            | 51,765,802,891          |
| Viviendas, edificios y estructuras                                         | 35,483,625,124          |
| Maquinaria y equipo                                                        | 15,524,988,208          |
| Equipo de defensa y seguridad                                              | 198,005,550             |
| Activos biológicos cultivados                                              | 17,771,460              |
| Activos fijos intangibles                                                  | 541,412,549             |
| Objetos de valor                                                           | 57,098,790              |
| Piedras y metales preciosos                                                | 148,790                 |
| Activos no producidos                                                      | 1,014,328,614           |
| Transferencias de capital otorgadas                                        | 32,368,647,824          |
| Transferencias de capital al sector privado                                | 115,269,145             |
| Transferencias de capital al sector público                                | 31,304,253,807          |
| Otras transferencias de capital                                            | 949,124,872             |
| Gastos de capital, reserva presupuestaria                                  | 1,446,284,275           |
| 5 % que se asigna durante el ejercicio para inversión                      | 1,267,847,984           |
| 1% que se asigna durante el ejercicio para inversión por calamidad pública | 178,436,291             |
| <b>VI. (IV-V) Resultado de Capital</b>                                     | <b>-118,653,234,468</b> |
| <b>VII. Total de Ingresos + Donaciones</b>                                 | <b>689,930,497,385</b>  |
| <b>VIII. Total de Gastos</b>                                               | <b>765,455,860,553</b>  |
| <b>IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario</b>                       | <b>72,361,589,614</b>   |
| <b>X. (VII-VIII) Resultado Financiero</b>                                  | <b>-75,525,363,168</b>  |
| <b>XI. Fuentes financieras</b>                                             | <b>231,880,048,966</b>  |
| Incremento de pasivos                                                      | 231,880,048,966         |
| Incremento de pasivos no corrientes                                        | 231,880,048,966         |
| <b>XII. Aplicaciones financieras</b>                                       | <b>156,354,685,798</b>  |
| Incremento de activos financieros                                          | 3,480,000,000           |
| Incremento de activos financieros no corrientes                            | 3,480,000,000           |
| Disminución de pasivos                                                     | 152,874,685,798         |
| Disminución de pasivos corrientes                                          | 152,874,685,798         |
| <b>XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto</b>                                  | <b>75,525,363,168</b>   |

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)